



## 2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月12日  
上場取引所 東

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社  
 コード番号 2788 URL http://apple-international.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 (氏名) 中山 誠 TEL 059-347-3515  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第3四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	13,041	△2.1	289	21.3	423	35.0	297	47.5
2020年12月期第3四半期	13,325	△3.3	238	117.1	313	48.2	201	59.9

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 312百万円 (56.4%) 2020年12月期第3四半期 199百万円 (△33.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	21.48	21.46
2020年12月期第3四半期	14.57	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第3四半期	15,062	6,698	41.6	452.58
2020年12月期	13,374	6,461	45.3	437.87

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 6,268百万円 2020年12月期 6,060百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年12月期	—	0.00	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,825	△8.9	256	△28.3	370	△26.1	254	△22.6	18.37

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」  
をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	13,851,400株	2020年12月期	13,841,400株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	—	2020年12月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	13,850,118株	2020年12月期3Q	13,841,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により経済活動が大きく抑制され、個人消費や輸出、生産の減少に加えて、雇用情勢や設備投資も弱含みになる等、極めて厳しい状況で推移しました。また、海外においても、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により、景気は依然として厳しい状況にあり、今後の先行きも極めて不透明な状況となっております。

このような状況のなか、中古車業界におきましては、2021年1月から2021年9月までの国内中古車登録台数は2,839,395台（前年同期比0.9%減）と前年を下回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）中古車輸出業界におきましては、2021年1月から2021年9月までの中古車輸出台数は772,558台（前年同期比3.3%増）と前年を上回る結果となりました。（出典：財務省貿易統計データ）

当社グループにおきましては、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は13,041百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益は289百万円（前年同期比21.3%増）、経常利益は423百万円（前年同期比35.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は297百万円（前年同期比47.5%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（2020年12月末）と比較して1,687百万円増加して15,062百万円となりました。

これは、現金及び預金が1,539百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,451百万円増加して8,363百万円となりました。これは、短期借入金が100百万円増加、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む。）が1,116百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して236百万円増加して6,698百万円となり、自己資本比率は41.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により、日本経済及び世界経済全体に関しまして先行きに対する不透明感が急速に増大し、景気減速懸念が高まっております。

当社グループ業績につきましても、中古車輸出事業においては、主要取引先である東南アジア諸国は感染拡大による外出制限、経済活動制限が緩和傾向へ進んでおりますが、いまだ感染拡大の終息状況を見通せないことから、現時点においてその影響額を合理的に算定するのは非常に困難であります。従って、2021年2月19日に公表しました通期の連結業績予想を据え置いております。

今後、業績予想の算定が可能となり、修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,383,051	3,922,852
売掛金	5,621,598	5,211,854
商品及び製品	3,059,443	3,416,868
原材料及び貯蔵品	980	1,116
前渡金	20,100	179,142
その他	677,751	319,317
貸倒引当金	△324,377	△295,061
流動資産合計	11,438,547	12,756,090
固定資産		
有形固定資産	1,015,895	967,979
無形固定資産		
ソフトウェア	43,322	35,402
ソフトウェア仮勘定	—	2,680
無形固定資産合計	43,322	38,082
投資その他の資産		
投資有価証券	535,876	623,826
長期貸付金	142,268	493,109
長期営業債権	540,927	527,944
長期滞留債権	459,086	445,066
繰延税金資産	79,571	81,105
その他	76,187	79,456
貸倒引当金	△957,240	△950,598
投資その他の資産合計	876,676	1,299,911
固定資産合計	1,935,894	2,305,973
資産合計	13,374,441	15,062,063
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124,524	288,066
短期借入金	3,410,000	3,510,000
1年内返済予定の長期借入金	793,990	1,039,871
未払金	89,686	45,456
預り金	175,175	299,898
未払法人税等	90,470	63,582
関係会社事業損失引当金	16,652	17,283
その他	214,018	202,363
流動負債合計	4,914,516	5,466,522
固定負債		
長期借入金	1,715,936	2,586,820
役員退職慰労引当金	21,229	25,116
退職給付に係る負債	4,598	5,367
資産除去債務	52,000	52,011
その他	204,412	228,057
固定負債合計	1,998,176	2,897,371
負債合計	6,912,692	8,363,894

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,322,443	4,323,845
資本剰余金	366,477	367,879
利益剰余金	1,352,970	1,581,223
株主資本合計	6,041,891	6,272,948
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,821	△4,040
その他の包括利益累計額合計	18,821	△4,040
新株予約権	600	576
非支配株主持分	400,435	428,684
純資産合計	6,461,749	6,698,168
負債純資産合計	13,374,441	15,062,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	13,325,584	13,041,275
売上原価	11,893,739	11,592,726
売上総利益	1,431,844	1,448,549
販売費及び一般管理費	1,193,078	1,159,000
営業利益	238,765	289,548
営業外収益		
受取利息	598	529
受取配当金	5,327	3,052
持分法による投資利益	102,468	169,344
その他	27,951	31,732
営業外収益合計	136,344	204,658
営業外費用		
支払利息	28,565	31,949
為替差損	19,538	31,988
貸倒引当金繰入額	4,200	—
その他	8,962	6,520
営業外費用合計	61,266	70,458
経常利益	313,844	423,749
特別利益		
固定資産売却益	—	193
特別利益合計	—	193
特別損失		
関係会社株式評価損	—	2,072
有形固定資産除却損	53	—
関係会社事業損失引当金繰入額	5,656	—
特別損失合計	5,709	2,072
税金等調整前四半期純利益	308,134	421,870
法人税等	79,040	87,064
法人税等調整額	1,000	△81
四半期純利益	228,094	334,887
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,364	37,427
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,730	297,460

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	228,094	334,887
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△28,499	△22,861
その他の包括利益合計	△28,499	△22,861
四半期包括利益	199,594	312,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,230	274,598
非支配株主に係る四半期包括利益	26,364	37,427



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、税引前四半期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。